
PE756.515v01-00

Jautājums, uz kuru jāatbild rakstiski E-003335/2023
Komisijai 
Reglamenta 138. pants
Bart Groothuis (Renew), Reinhard Bütikofer (Verts/ALE), Hilde Vautmans (Renew), Viola von 
Cramon-Taubadel (Verts/ALE), Sandra Kalniete (PPE), Miriam Lexmann (PPE), Raphaël 
Glucksmann (S&D)

Temats: Ar Ķīnas valsti saistīti uzņēmumi ES “Global Gateway” valdē 

Avīzē “South China Morning Post” ziņots1, ka ar Ķīnas valsti saistīti uzņēmumi ir ES iniciatīvas “Global 
Gateway” valdē. Šī iniciatīva ir paredzēta kā Eiropas alternatīva Ķīnas iniciatīvai “Viena josla, viens 
ceļš”. Ķīnas valstij piederošs uzņēmums “China Three Gorges” (“CTG”) ir lielākais akcionārs 
uzņēmumā “Energias de Portugal” (“EDP”) un viens no valdes locekļiem, kas konsultē Komisiju par 
šo iniciatīvu. “CTG” kontrolē Ķīnas valdības Valstij piederošo aktīvu uzraudzības un administrācijas 
komisija (“SASAC”), kas ir “EDP” lielākais akcionārs. Pēc Nīderlandes izlūkošanas uzņēmuma 
“Datenna” sniegtās informācijas “SASAC” “ir iestāde, kas atbildīga par Ķīnas Komunistiskās partijas 
Centrālās komitejas noteikto pienākumu izpildi”. Ķīnas investīcijas ir arī Francijas satelītuzņēmumā 
“Eutelsat”.       

Saistībā ar Ķīnas radītā riska mazināšanu:

1. Vai Komisija izslēgs “EDP” un citus ar Ķīnas valsti saistītus uzņēmumus no iniciatīvas “Global 
Gateway”?

2. Vai tā pat neveica savu valdes locekļu skrīningu vai iepriekšējās darbības pārbaudi, un kā tā 
mazinās šo trūkumu nākotnē?

3. Vai tā ir publicējusi “Global Gateway” valdes locekļu un iesaistīto uzņēmumu un organizāciju 
sarakstu, un, ja nē, vai tas tiks darīts?

Iesniegšanas datums: 10.11.2023

1 https://www.scmp.com/news/china/diplomacy/article/3239057/eu-includes-companies-linked-beijing-its-
global-gateway-board.


